Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 1 de 9 – Edital Conjunto 006/2017 – PROPG/CEAD - UENP

EDITAL CONJUNTO 006/2017 – PROPG/CEAD – UENP

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ, em convênio com o Ministério da

Educação - do Sistema Universidade Aberta do Brasil, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação e da Coordenadoria de Educação a Distância, em conformidade com o Edital

075/2014 – DED/CAPES/UAB e os Editais Conjuntos 002 e 004/2017-PROPG/CEAD/UENP

TORNA PÚBLICO

O Resultado Final e as disposições que regem a matrícula para os candidatos aprovados no

Processo Seletivo de Ingresso para o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em

Ensino de Língua Inglesa, na Modalidade de Educação a Distância, referente aos polos de

apoio presenciais de abrangência da UENP, nos termos deste Edital.

1. DO RESULTADO

1.1 Torna público o resultado do Processo Seletivo para o Curso de Pós-Graduação Lato

Sensu, Especialização em Ensino de Língua Inglesa, na Modalidade de Educação a Distância,

observada a ordem de classificação por polo contida no Anexo I deste edital.

1.2 Os critérios para classificação e ocupação de vagas constam descritos nos Editais

Conjuntos 002 e 004/2017 – PROPG/CEAD/UENP.

2. DA MATRÍCULA

2.1 Os candidatos classificados no limite de vagas por polo estão convocados em Primeira

Chamada para efetuar matrícula, por meio do envio da documentação obrigatória,

EXCLUSIVAMENTE por correio, VIA SEDEX, com data de postagem até o dia 15/02/2018, ao

endereço a seguir:

A/C Pró-Reitoria de Pós-Graduação
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ - UENP

Avenida Getúlio Vargas, 850
Centro

CEP 86400-000
Jacarezinho – Paraná

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 2 de 9 – Edital Conjunto 006/2017 – PROPG/CEAD - UENP

2.2 O candidato deve imprimir o Requerimento de Matrícula que, devidamente

PREENCHIDO e ASSINADO, deve ser enviado com os demais documentos exigidos para

matrícula, no prazo estabelecido neste edital.

2.2.1 O Requerimento de Matrícula está disponível na página www.uenp.edu.br/ead-

vestibular.

3 DA DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA

3.1 O candidato convocado deve enviar, EXCLUSIVAMENTE por correio, no endereço descrito

no item 2.1, VIA SEDEX, com data de postagem até 15 de fevereiro de 2018, os seguintes

documentos:

I – Requerimento de Matrícula preenchido e assinado;

II – Cópia autenticada do Diploma ou Certidão de Conclusão do curso superior de

graduação, LICENCIATURA EM LETRAS ou PEDAGOGIA, concluído no país ou em

instituição estrangeira, respectivamente, reconhecido ou revalidado em território

nacional;

III – Cópia do Histórico Escolar do curso de graduação, LICENCIATURA EM LETRAS ou

PEDAGOGIA, concluído;

IV – Cópia da cédula de identidade civil ou militar;

V – Cópia do Cadastro de Pessoa Física, CPF;

VI – Duas fotografias tamanho 3x4cm, recentes.

3.1.1 A Cédula de Identidade e/ou CPF podem ser substituidos pela Carteira Nacional de

Habilitação (CNH), desde que esteja dentro da validade e contenha o número desses

documentos.

3.2 A comprovação de conclusão de curso superior de graduação, LICENCIATURA EM LETRAS

ou PEDAGOGIA, é condição obrigatória para a ocupação de vaga neste processo seletivo.

3.2.1 Não serão aceitas as matrículas de candidatos classificados que não comprovarem a

conclusão de curso de licenciatura em Letras ou Pedagogia.

3.3 Na impossibilidade de apresentação da cópia do Diploma de licenciatura em Letras ou

Pedagogia no prazo estabelecido para a postagem da documentação, o(a) candidato(a)

deverá apresentar Certidão de Conclusão de ensino superior, Licenciatura em Letras ou

Pedagogia, para fins de comprovação dos requisitos para a matrícula.

http://www.uenp.edu.br/ead-vestibular
http://www.uenp.edu.br/ead-vestibular

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 3 de 9 – Edital Conjunto 006/2017 – PROPG/CEAD - UENP

3.3.1 A apresentação da Certidão de Conclusão de ensino superior não dispensa o candidato

de posterior envio de cópia autenticada do Diploma de primeira Licenciatura, para

regularização de documentação acadêmica.

3.3.2 O envio posterior do diploma deve ser feito para o endereço descrito no item 2.1 deste

Edital.

4 DAS CONDIÇÕES PARA HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA

4.1 A homologação da matrícula somente será confirmada após recebimento e verificação

da documentação entregue pelo candidato, por meio de Edital de Homologação de

Matrícula, a ser publicado no endereço eletrônico www.uenp.edu.br/ead-vestibular, a partir

do dia 07 de março de 2018.

4.2 O(A) candidato(a) que não atender as etapas, prazos e condições de envio de

documentação para a matrícula, estabelecidos neste edital, perde o direito à vaga no

processo seletivo, sendo considerando desistente e substituído(a) pelo(a) próximo(a)

candidato(a) classificado(a).

5. DA SEGUNDA E DEMAIS CHAMADAS

5.1 Subsistindo vagas, a UENP publicará edital de convocação para segunda e demais

chamadas, divulgados na página no endereço eletrônico www.uenp.edu.br/ead-vestibular, a

partir do dia 15 de março de 2018.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Nos termos do Edital Conjunto 002/2017 – PROPG/CEAD/UENP, a oferta do polo pode

ser suspensa e/ou remanejada se o número de inscritos e/ou matriculados for inferior ao

número de vagas ofertadas.

6.2 É de responsabilidade do candidato tomar conhecimento das informações sobre a

suspensão e/ou remanejamento de oferta do polo, que será divulgada por meio de edital,

disponibilizado no endereço eletrônico www.uenp.edu.br/ead-vestibular.

http://www.uenp.edu.br/ead-vestibular
http://www.uenp.edu.br/ead-vestibular

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 4 de 9 – Edital Conjunto 006/2017 – PROPG/CEAD - UENP

6.3 Em caso de vaga não preenchida por Polo de Educação a Distância, essas serão ocupadas

pela seguinte ordem de prioridade:

I – Candidatos classificados em polos suspensos;

II – Remanejamento de vagas entre polos, condicionada a autorização da Coordenação

de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), para fins de aproveitamento

por candidatos em lista de espera, seguindo-se estritamente a ordem de classificação

por polo.

6.4 Os casos omissos serão analisados pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

(PROPG) em conjunto com a Coordenadoria de Educação a Distância (CEAD) e demais

instâncias competentes.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Jacarezinho, 21 de dezembro de 2017.

Original Assinado
Profa. Dra. Teresinha E. Silveira Reis

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

 Original Assinado

Prof. Me. Silvio Tadeu de Oliveira
Coordenador de Educação a Distância

Coordenador UAB

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 5 de 9 – Edital Conjunto 006/2017 – PROPG/CEAD - UENP

ANEXO I

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO POR POLO

POLO DE BANDEIRANTES – PR

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM LINGUA INGLESA

VAGAS TOTAIS: 15

INÍCIO DAS AULAS: 2018

CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO LIMITE DE VAGAS

CONVOCADOS PARA A MATRÍCULA EM PRIMEIRA CHAMADA

CLASS NOME CPF SITUAÇÃO

1 CRISLAINE ALINE DOS SANTOS 050.915.539-16 CLASSIFICADO

2 FRANCYÉLLE RIBEIRO DA SILVA 077.921.349-11 CLASSIFICADO

3 ANA LUIZA LUZIO DA SILVA 368.659.578-81 CLASSIFICADO

4 LUCAS MOURA SIQUEIRA 055.304.389-70 CLASSIFICADO

5 BRUNA HELOISA SILVA SOARES 071.861.879-35 CLASSIFICADO

6 ILEIDIANE RIBEIRO BUTOLO 076.948.966-47 CLASSIFICADO

7 ANA PAULA ROSA DA COSTA BRAGA 072.742.619-24 CLASSIFICADO

8 IZABELLE CICARELLI GODOY 008.506.199-98 CLASSIFICADO

9 RENAN WILLIAM SILVA DE DEUS 089.199.549-84 CLASSIFICADO

10 GILMARA SCHIAVO DUARTE MARTINHO 935.034.079-87 CLASSIFICADO

11 MARIA VERA LUCIA SCHPALLIR 532.502.069-20 CLASSIFICADO

12 AMANDA PARPINELLI 068.349.349-11 CLASSIFICADO

13 CAROLINA DOS SANTOS DA SILVA 439.840.800-70 CLASSIFICADO

14 ISABELLE MARIA SOARES 069.704.079-85 CLASSIFICADO

15 JÚLIO CÉSAR ALEXANDRE JÚNIOR 066.636.119-33 CLASSIFICADO

CANDIDATOS CLASSIFICADOS EM LISTA DE ESPERA

16 WÉLLIA PIMENTEL SANTOS 069.390.796-70 LISTA DE ESPERA

17 MATHEUS JOSÉ SANCHES ARIZA 075.837.769-02 LISTA DE ESPERA

18 NATASHA KELLY FERREIRA MORAIS 983.032.952-68 LISTA DE ESPERA

19 FÁBIO LUIZ ORTIZ 077.095.399-98 LISTA DE ESPERA

20 ADRIANA JESUINO FRANCISCO 274.942.218-32 LISTA DE ESPERA

21 MARIA EMILIA DE VASCONCELOS 257.962.162-87 LISTA DE ESPERA

22 JOSEANE MARTINS DE OLIVEIRA DAVID 048.592.569-99 LISTA DE ESPERA

23 HUDSON MARTINS DOS SANTOS 146.731.738-13 LISTA DE ESPERA

24 JORGE PAULO JOSE DE SOUZA 511.454.301-63 LISTA DE ESPERA

25 JULIANA GONCALVES PEREIRA 054.714.839-95 LISTA DE ESPERA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 6 de 9 – Edital Conjunto 006/2017 – PROPG/CEAD - UENP

26 SILVIA APARECIDA DE PAIVA 204.552.198-26 LISTA DE ESPERA

27 ARIANE FERNANDA LEITE E SILVA 274.572.618-85 LISTA DE ESPERA

28 RAIANE FERREIRA SOMBRA PIRES DE CAMPOS 030.901.051-95 LISTA DE ESPERA

POLO DE CÂNDIDO DE ABREU – PR

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM LINGUA INGLESA

VAGAS TOTAIS: 10

INÍCIO DAS AULAS: 2018

CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO LIMITE DE VAGAS

CONVOCADOS PARA A MATRÍCULA EM PRIMEIRA CHAMADA

CLASS NOME CPF SITUAÇÃO

1 ANIELLI RENATA DIAMANTE CANDIDO LIMA 062.421.229-79 CLASSIFICADO

2 DANIÉLE GASPARIM DOS SANTOS MARIM 066.430.909-70 CLASSIFICADO

3 PRISCILA DE BRITO 081.463.679-92 CLASSIFICADO

4 MAIARA USAI JARDIM 077.791.119-11 CLASSIFICADO

5 CAROLINE VIEIRA RODRIGUES 413.928.088-39 CLASSIFICADO

6 ROBSON ROSA SCHMIDT 037.927.029-32 CLASSIFICADO

7 ANDRÉ ZAKALUGEM 054.021.229-62 CLASSIFICADO

POLO DE IBAITI – PR

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM LINGUA INGLESA

VAGAS TOTAIS: 10

INÍCIO DAS AULAS: 2018

CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO LIMITE DE VAGAS

CONVOCADOS PARA A MATRÍCULA EM PRIMEIRA CHAMADA

CLASS NOME CPF SITUAÇÃO

1 RHIANE MELLO DOS SANTOS FERNANDES 406.081.568-33 CLASSIFICADO

2 FABIANE PENNA DE BRITO 062.744.259-50 CLASSIFICADO

3 RAFAELA AZEVEDO 069.760.029-79 CLASSIFICADO

4 RICARDO FREITAS LINO BRAZ 085.923.599-88 CLASSIFICADO

5 ALINE CRISTINA GUIMARÃES MENEZES 069.641.809-66 CLASSIFICADO

6 MARCIA FERREIRA BRANDÃO 037.997.909-85 CLASSIFICADO

7 CLÓVIS JACOB MARTINS 043.783.739-47 CLASSIFICADO

8 ROSEANE KELLY CARDOSO GOÇALVES 078.485.549-88 CLASSIFICADO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 7 de 9 – Edital Conjunto 006/2017 – PROPG/CEAD - UENP

POLO DE IRETAMA – PR

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM LINGUA INGLESA

VAGAS TOTAIS: 10

INÍCIO DAS AULAS: 2018

CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO LIMITE DE VAGAS

CONVOCADOS PARA A MATRÍCULA EM PRIMEIRA CHAMADA

CLASS NOME CPF SITUAÇÃO

1 ELISSANDRO RODRIGUES DA SILVA 048.360.505-21 CLASSIFICADO

2 LUCIANA DE SANTA ANA PEDREZINI 779.866.282-00 CLASSIFICADO

3 PAULO HENRIQUE XAVIER HIPOLITI 065.791.139-95 CLASSIFICADO

4 ROSANE EMANNUELLE DE OLIVEIRA DE BORBA

DA SILVA

061.764.119-63 CLASSIFICADO

POLO DE JACAREZINHO – PR

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM LINGUA INGLESA

VAGAS TOTAIS: 15

INÍCIO DAS AULAS: 2018

CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO LIMITE DE VAGAS

CONVOCADOS PARA A MATRÍCULA EM PRIMEIRA CHAMADA

CLASS NOME CPF SITUAÇÃO

1 EDERSON DA PAIXÃO 064.272.189-05 CLASSIFICADO

2 REGINA PÁSCOA MAZETO CALABRESI 346.429.418-86 CLASSIFICADO

3 NILCIMARA DE OLIVEIRA MARIANO DA SILVA 702.168.439-87 CLASSIFICADO

4 GUSTAVO HENRIQUE PRINCIPE 074.162.629-25 CLASSIFICADO

5 CÍNTIA CRISTINA LEITE SOARES 062.541.429-29 CLASSIFICADO

6 LILIAM ESTER DO PRADO GUIMARÃES 426.254.198-30 CLASSIFICADO

7 LETICIA MARIA ZANETTE 072.456.079-31 CLASSIFICADO

8 ADRIANA PERES SOARES 212.486.038-00 CLASSIFICADO

9 BRUNA CRISTINA RIBEIRO 069.820.579-09 CLASSIFICADO

10 JOELMA DE CARVALHO DA SILVA ROCHA 068.370.467-21 CLASSIFICADO

11 LETÍCIA CRISTINA RIBEIRO RODRIGUES 362.095.808-40 CLASSIFICADO

12 LUCAS ROMERO SILVA 099.429.169-89 CLASSIFICADO

13 EDILAINE SOARES SILVA 051.650.469-07 CLASSIFICADO

14 ROSELEIA VALERIO 162.007.398-62 CLASSIFICADO

15 JAQUELINE CARVALHO BASTOS 398.958.288-70 CLASSIFICADO

CANDIDATOS CLASSIFICADOS EM LISTA DE ESPERA

16 JOSIMERI ANTONIA DE SOUZA 016.802.569-80 LISTA DE ESPERA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 8 de 9 – Edital Conjunto 006/2017 – PROPG/CEAD - UENP

17 BÁRBARA ADRIANO 070.771.159-25 LISTA DE ESPERA

18 SANDRIELE APARECIDA BUENO DA ROCHA 071.257.109-48 LISTA DE ESPERA

19 LARISSA FÁVARO DE OLIVEIRA SOUZA 352.775.228-59 LISTA DE ESPERA

20 CLARICE PRADO DA SILVA 027.805.539-79 LISTA DE ESPERA

21 MARIA DO SOCORRO DE MOURA 137.195.438-03 LISTA DE ESPERA

22 DANIELA DE CAMPOS REIS 064.012.079-22 LISTA DE ESPERA

23 LARISSA CIRINO MILANI 044.078.479-48 LISTA DE ESPERA

24 ÉRIKA TINAGERO DE SOUZA FERREIRA 369.208.418-86 LISTA DE ESPERA

25 GABRIELLA ARCA CRUZ TORTORELLI 369.034.568-56 LISTA DE ESPERA

26 FERNANDA MATRICARDI 375.233.598-09 LISTA DE ESPERA

27 ELIANA BRUSTOLIM FARIA 271.678.078-18 LISTA DE ESPERA

28 CAMILA RAMOS BERNARDES 407.542.708-07 LISTA DE ESPERA

29 LUCIANA BRIZOLA FRUTUOSO 041.598.559-54 LISTA DE ESPERA

30 REGINA ANTONIA GARCIA 304.611.988-78 LISTA DE ESPERA

31 VINICIUS DE ALMEIDA MARTINS 008.360.769-23 LISTA DE ESPERA

32 PAULA CRISTINA DE SOUZA ALBANO 063.366.389-10 LISTA DE ESPERA

33 SAMANTHA ISABELA PINTO PEREIRA DA SILVA 074.749.269-70 LISTA DE ESPERA

34 CLAUDIANA MESSIAS DE LIMA FITTIPALDI 273.358.438-39 LISTA DE ESPERA

35 GABRIEL MORENO ESPANHA 408.191.358-79 LISTA DE ESPERA

36 ANDERSON ANTONIO VIEIRA 290.180.378-42 LISTA DE ESPERA

37 ANA CAROLINA SOARES 428.200.178-00 LISTA DE ESPERA

38 ALINE BASTOS DA SILVA 095.359.326-67 LISTA DE ESPERA

39 TAMIRES REZENDE DE PAULA 100.832.959-25 LISTA DE ESPERA

40 ALINE CANDIDO TRIGO 082.348.279-01 LISTA DE ESPERA

41 EDIVAN ELTON CARDOSO 066.193.549-39 LISTA DE ESPERA

42 BERTILA FABIANA ARAUJO PEREZ 293.523.368-95 LISTA DE ESPERA

43 ANA FLÁVIA DIAS ALVIM 350.821.548-26 LISTA DE ESPERA

44 ILSON FERNANDO GOMES 083.105.359-37 LISTA DE ESPERA

45 MEIRE DE SOUZA PINTO 007.488.559-63 LISTA DE ESPERA

46 CAMILA KETRUYN VENTURA DE MATOS 059.884.349-32 LISTA DE ESPERA

47 FABIOLA DA COSTA CASTRO 059.317.279-57 LISTA DE ESPERA

48 ANDREA BARBOZA DE AMORIM 157.629.098-08 LISTA DE ESPERA

49 ÉRICA DALVANA DE OLIVEIRA 425.192.638-22 LISTA DE ESPERA

50 DHIEGO PETRINI MARTINS 058.939.599-81 LISTA DE ESPERA

51 FÁBIO SILVA PEREIRA 084.734.009-09 LISTA DE ESPERA

52 ESTEFÂNIA DOS SANTOS 009.975.049-00 LISTA DE ESPERA

53 DALVA SANTILIA OLIVEIRA 425.192.648-02 LISTA DE ESPERA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 9 de 9 – Edital Conjunto 006/2017 – PROPG/CEAD - UENP

54 BRUNO RAFAEL FERREIRA DE SOUZA CAMPOS 326.887.198-40 LISTA DE ESPERA

55 JULIANA PEREIRA DA SILVA 091.854.599-41 LISTA DE ESPERA

56 CRISTINA DE JESUS GONÇALVES RONQUI 286.089.378-40 LISTA DE ESPERA

57 SIMONE ALZIRA MARIANO DA FONSECA 340.775.488-45 LISTA DE ESPERA

58 JOSE LUIS STABILE 272.199.958-30 LISTA DE ESPERA

59 DARIANNE DE CARVALHO 431.279.438-30 LISTA DE ESPERA

60 ROSANA ROTEROTI AZOIA 297.704.948-79 LISTA DE ESPERA

61 ROSANA CERSOSIMO 508.377.109-87 LISTA DE ESPERA

62 JULIANA MALACRIDA PEREGO 307.567.528-84 LISTA DE ESPERA